省发展改革委 省商务厅关于印发浙江省企业境外投资指南（2019）的通知
ZJSP02-2019-0009
浙发改开放〔2019〕317号

省级有关单位，各设区市、义乌市人民政府：
《浙江省企业境外投资指南（2019）》已经省政府同意，现印发给你们，请结合实际贯彻执行。

附件：1.《浙江省企业境外投资指南（2019）》
　　　2.省级有关单位名单

浙江省发展和改革委员会         浙江省商务厅
2019年7月3日

附件1

浙江省企业境外投资指南（2019）

近年来，我省企业积极参与“一带一路”建设，赴境外投资规模不断增长，对外投资合作效益持续提高，在全球范围内配置资源的能力大幅增强。但随着国际形势的复杂变化，我省企业赴境外投资也出现了一些新情况新问题，投资不确定性增加，各类风险加大，尤其涉敏感行业、赴敏感国家和地区投资的风险更大。为进一步引导和规范企业境外投资方向，促进企业合理有序开展境外投资活动，防范和应对境外投资风险，推动境外投资持续健康发展，根据《关于进一步引导和规范境外投资方向指导意见的通知》（国办发〔2017〕74号）、《企业境外投资管理办法》（国家发展改革委2017年第11号令）、《境外投资管理办法》（商务部令2014年第3号）以及相关部委的文件要求，结合我省《关于进一步引导和规范境外投资方向实施意见》（浙政办发〔2018〕39号）等相关政策文件和规划，制定本指南。
本指南根据国家新要求和国际国内新形势，适时进行动态调整。
一、总体要求
认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于扩大高水平对外开放的决策部署，以“一带一路”建设为统领，深入实施“八八战略”，按照国家对加强企业境外投资管理的总体要求，创新体制机制，加强合规引导，推动企业更好地利用两个市场、两种资源，提高企业境外投资水平，鼓励企业在跨国并购、境外经贸园区建设、国际产能合作、境外营销网络建设等全球布局同时进一步做大在浙产业，提升我省产业国际竞争力。
——坚持企业主体，市场运作。充分尊重企业的主体地位，发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好发挥政府在境外投资中的引导作用，遵循国际惯例和商业原则，企业自主决策、自负盈亏、自担风险。
——坚持深化改革，优化服务。按照“最多跑一次”改革要求，深入推进“放管服”改革，实行以备案制为主的管理方式，以“鼓励发展+负面清单”模式引导和规范投资方向，优化和创新境外投资服务体系，提高境外投资便利化水平。
——坚持内外统筹，互利共赢。既充分体现国家发展总体战略部署和我省产业基础优势，又合理兼顾各国发展需求，坚持“引进来”与“走出去”并重，统筹考虑资源禀赋、发展阶段、市场条件等因素，明确海外布局重点，促进融合发展、优势互补。
——坚持依法合规，防范风险。遵守我国和投资所在国家（地区）法律法规、商业规则和文化习俗，合规经营，有序发展。合理把握境外投资节奏，积极做好境外投资事前、事中、事后监管，切实防控风险。
二、鼓励开展的境外投资领域
（一）重点推进“一带一路”沿线国家基础设施互联互通。
1.以BOT、PPP和EPC、F+EPC等形式，参与电力、市政工程、环保、通讯等各类基础设施项目建设；
2.参与海外重要商港、渔港建设；
3.海外港口及相关临港产业园区经营合作。
（二）稳步开展国际产能合作。
1.以成套设备出口、投资、收购、承包工程等方式，参与钢铁生产基地建设；
2.建材业生产加工基地建设；
3.高附加值石化产品“走出去”；
4.汽车整车及零部件生产基地建设；
5.轻工纺织品生产加工基地建设；
6.航空标准件及民用飞机生产基地建设；
7.高端船舶研发和船舶制造基地建设；
8.节能、环保、智能化高端装备研发或制造基地建设，收购或兼并工程机械企业;
9.核电基地建设。
（三）加强高新技术领域合作。
1.与境外高新技术和先进制造业企业投资合作；
2.研发中心设立或联合共建；
3.实验室设立或联合共建；
4.污染治理、环境修复适用技术示范、推广和应用；
5.海洋生物资源有效利用、海洋生态保护等领域技术合作；
6.药用植物资源的综合研究开发和新药创制;
7.信息技术服务领域合作;
8.海外创新孵化中心设立或联合共建。
（四）推进服务业合作。
1.金融、设计创意、养老、教育、医疗、文化、旅游等服务领域合作；
2.跨境电子商务合作；
3.技术转移协作网络和信息对接平台建设；
4.专业交易市场及冷链物流产业建设；
5.能源资源仓储设施建设;
6.智慧城市建设领域合作，跨境支付和结算体系建设。
（五）扩大农业对外合作。
1.水果、橡胶、油棕、大米、木薯、大豆、小麦、棉花等种植加工领域资源合作开发；
2.远洋捕捞、加工和贸易等远洋渔业合作开发；
3.远洋养殖基地建设。
（六）稳妥参与能源资源勘探和开发。
1.油气资源合作开发；
2.铁、铬、钾盐及铝矾土等矿产资源合作开发；
3.清洁煤电、气电、风电、光伏发电、海洋潮流能发电、电网等电力资源合作开发；
4.海岛能源资源合作开发。
（七）境外投资平台合作。
1.“一带一路”境外系列站建设；
2.境外经贸合作区建设。
三、境外投资敏感行业
涉及敏感行业的企业境外投资项目，须经国家境外投资管理部门核准。
（一）武器装备。
进行武器装备研发、生产、维修、保障等。
以上境外投资项目适用核准管理。
（二）跨境水资源开发利用。
在流经两国或两国以上国境的河流进行水资源开发利用。
以上境外投资项目适用核准管理。
（三）新闻传媒。
新建或并购涉及时政且对国家安全有重要影响的境外新闻机构（包括新闻网站）、出版机构、广播电视机构等。
以上境外投资项目适用核准管理。
不包括以下境外投资项目。投资主体开展以下境外投资活动，应按国家境外投资管理部门有关规定履行备案、报告等手续：
境内新闻机构、出版机构、广播电视机构等在境外设立分支机构、为境外分支机构日常运营增资等。
（四）房地产。
1.从境内投入资产、权益或提供融资、担保等，在境外新建或并购住宅、商业地产（写字楼、商铺等），以及并购用于建设住宅或商业地产的土地。
2.从境内投入资产、权益或提供融资、担保等，在境外新建或并购房地产企业、向境外既有房地产企业增加投资、投资境外房地产信托基金等。
以上境外投资项目适用核准管理。
不包括以下六类境外投资活动。投资主体开展以下境外投资活动，应按国家境外投资管理部门有关规定履行备案、报告等手续：
1.投资物业管理、房地产中介服务；
2.新建或并购企业自用的办公场所、员工宿舍等；
3.投资用于实体产业的基础设施建设和建筑开发，例如产业园、科技园、仓储物流园等；
4.建筑企业以获取工程承包合同为目的，对拟承建的项目进行小比例投资；
5.已依法合规取得境外投资管理部门核准文件或备案通知书，但尚未完成的项目；
6.既不涉及境内投入资产、权益，也不涉及境内提供融资、担保等，全部从境外募集资金的项目。
（五）酒店。
从境内投入资产、权益或提供融资、担保等，新建或并购境外星级酒店、旅游度假村、商务酒店、一般旅馆等。
以上境外投资项目适用核准管理。
不包括以下四类境外投资活动。投资主体开展以下境外投资活动，应按国家境外投资管理部门有关规定履行备案、报告等手续：
1.投资不持有酒店物业资产的酒店管理业；
2.投资不含住宿的餐饮业；
3.已依法合规取得境外投资管理部门核准文件或备案通知书，但尚未完成的项目；
4.既不涉及境内投入资产、权益，也不涉及境内提供融资、担保等，全部从境外募集资金的项目。
（六）影城。
新建或并购境外电影院、院线公司。
以上境外投资项目适用核准管理。
（七）娱乐业。
1.新建或并购境外室内娱乐设施（歌舞厅、电子游艺厅、网吧等）；
2.新建或并购境外游乐园、主题公园等；
3.新建或并购境外彩票公司。
以上境外投资项目适用核准管理。
不包括以下境外投资活动。投资主体开展以下境外投资活动，应按国家境外投资管理部门有关规定履行备案、报告等手续：
网络游戏、电子游戏开发及运营。
（八）体育俱乐部。
新建或并购雇佣（或租用）运动员从事体育竞技、表演、训练、辅导、管理的组织、机构、企业等。
以上境外投资项目适用核准管理。
（九）在境外设立无具体实业项目的股权投资基金或投资平台。
从境内投入资产、权益或提供融资、担保等，在境外设立无具体实业项目的股权投资基金或投资平台。
以上境外投资项目适用核准管理。
不包括以下两类境外投资活动。投资主体开展以下境外投资活动，应按国家境外投资管理部门有关规定履行备案、报告等手续：
1.既不涉及境内投入资产、权益，也不涉及境内提供融资、担保等，全部从境外募集资金的股权投资基金或投资平台；
2.境内金融企业已取得国内金融监管部门核准、备案的情况下，在境外设立无具体实业项目的股权投资基金或投资平台。
四、境外投资敏感国家和地区
涉及敏感国家和地区的企业境外投资项目，须经国家境外投资管理部门核准。
（一）与我国未建交的国家和地区。
（二）发生战争、内乱的国家和地区。
（三）根据我国缔结或参加的国际条约、协定等，需要限制企业对其投资的国家和地区。
（四）其他敏感国家和地区。
以上国家和地区具体名单请咨询境外投资管理部门。
五、保障措施
（一）加强规范引导。
各地、各有关部门要加强对境外投资行为的引导，鼓励企业进行跨国并购或全球布局的同时做大做强在我省的总部、研发设计、核心技术、高端制造等领域，提升我省产业链，推动产业高端化。要关注上述重点领域非正常投资目的向境外转移并有可能损害我省产业转型升级的项目，加强省市县三级管理部门对此类境外投资项目真实性、可行性、合规性审查，防范虚假投资行为。对敏感行业、敏感国家或地区的境外投资，引导企业审慎参与。
（二）健全管理机制。
发挥好“一带一路”建设对“走出去”工作的引领作用，在省推进“一带一路”建设“1+X”领导体制下，加强与有关国家规划、政策和项目的对接，帮助企业参与好“一带一路”建设。全面落实国务院，国家发展改革委、商务部等有关部委，以及我省出台的关于规范指导企业境外投资的一系列政策文件，持续提高企业境外投资便利化水平。建立健全部门间信息共享机制。健全境外投资信用体系，加强我省企业境外投资信用记录建设，建立失信联合惩戒机制。
（三）优化综合服务。
对鼓励开展的境外投资领域，在税收、外汇、保险、海关、人员出入境、信息等方面提高服务水平，创造更加良好的便利化条件。推动政策性金融机构、商业银行等为重点合作项目提供有力的金融保障，进一步引导金融机构创新金融支持手段，为高质量“走出去”提供融资支持和金融服务。发挥好“一带一路”综合服务中心、智库联盟、大数据中心、行业协会等各类“走出去”服务平台作用，为企业境外投资提供重点国家营商环境、合作需求、风险提示等信息服务。按照数字政府建设要求，加快推进“一带一路”大数据中心建设，全面实现项目入库、数据入库、信息入库，加快“一带一路”数据应用模块开发，更好地服务企业。
（四）强化风险防控。
督促企业强化防风险的主体责任，增强风险意识，减少高风险投资活动，确保必要的安保资源投入。引导企业用好出口信用保险等政策性避险工具和市场化风险管理工具。按照国家境外投资管理部门对企业境外经营合规管理指引的要求，推动企业增强境外经营合规管理意识，指导督促企业建立健全相关制度，实现全流程、全方位依法合规。
本指南自2019年8月15日起施行。

附件2

省级有关单位名单

省经信厅、省科技厅、省自然资源厅、省建设厅、省交通运输厅、省农业农村厅、省外办、省国资委、省市场监管局、省地方金融监管局、省贸促会、人行杭州中心支行、国家开发银行浙江省分行、进出口银行浙江省分行、出口信用保险浙江分公司。

[bookmark: _GoBack]
浙江省发展和改革委员会办公室               2019年7月9日印发